1

公 示

根据池州市教体局《关于开展池州市首届教育科研优秀

成果评选活动的通知》（池教体办〔2022〕12 号）文件要求，

池州市首届教育科研优秀成果评选已完成县区初评推荐和

市级评选工作。市教体局按要求选聘专家认真进行评选，共

评出论文类拟设一等奖 10 篇，拟设二等奖 16 篇，拟设三等

奖 16 篇；评出课题类拟设一等奖 12 个，拟设二等奖 14 个，

拟设三等奖 18 个；评出论著类拟设一等奖 2 个，拟设二等

奖 3 个，拟设三等奖 3 个（具体名单见附件），其余作品因

不符合要求或质量较低未予设奖。现将评选结果予以公示，

公示时间 7 天（2022 年 7 月 15 日——2022 年 7 月 21 日）。

公示期间，如有异议，请向市教研室反映并提供书面材

料（加盖学校公章），以扫描件 PDF 和电子表格 XLS 形式发

邮箱，反映情况时请署真实姓名和联系电话，以便联系核查。

请拟获奖老师认真核实作品名称、作者姓名、单位信息，如

有更改请注明“XX 作品勘误”。

联系电话： 2317812，电子邮箱：ahczjys@163.com

附件：池州市首届教育科研优秀成果评选结果拟获奖名单

2022 年 7 月 15 日

2

附件：

池州市首届教育科研优秀成果评选结果拟获奖名单

序

号

成果

类别
成果名称

成果

负责人
所在单位

拟设

奖项

1 课题类
高中生英语学业成绩两极分化

现象研究

胡晓英

刘建军
池州市第一中学 壹

2 课题类
高中数学作业设计的原则和模

式的研究

吴成强

黄立明
池州市第一中学 壹

3 课题类
数学课堂培养学生自主学习品

质策略研究

操 斌

李中林

池州市第十一中

学
壹

4 课题类
在初中化学教学中减少学习分

化的实践研究

刘静松

邱立清

池州市第二中学

贵池区月亮湖初

级中学

壹

5 课题类 模块教学育德价值研究与实践
杨万松

陈 汗

贵池区滨湖实验

学校
壹

6 课题类
利用“班班通”培养小学生数学

素养的教学策略研究

陈友萍

管荣舟

贵池区城西小学

贵池区实验小学
壹

7 课题类
幼儿自主性游戏的观察与指导

研究
张群霞 贵池区幼儿园 壹

8 课题类
基于中华优秀文化传统教育的

高中语文教学研究

周启志

方双寿
东至二中 壹

9 课题类
反思性中学英语教师的行动研

究

何浩峰

胡月华

东至一中

池州市教体局教

学研究室

壹

10 课题类

基于预习任务单背景下的生本

课堂——改革小学语文课堂教

学模式的创新实践与探究

徐继承

杨学红

青阳县蓉城镇中

心小学
壹

11 课题类 小学科学实验室 1+X 应用研究
徐永丽

钱 进
青阳县实验小学 壹

12 课题类
义务教育优质均衡发展背景下

农村小学内涵式发展行动研究

凌云龙

张双根

青阳县杨田镇中

心小学
壹

13 课题类
翻转课堂中的高中英语词汇教

学研究

黄 华

刘自华

池州市第一中学

青阳一中
贰

14 课题类 幼儿户外游戏项目选择的研究 纪忠玲
池州市直幼儿教

育集团
贰

15 课题类
园本特色的幼儿体育活动开发

研究

王雪梅

姚晶晶

池州市直幼儿教

育集团
贰

16 课题类
新课标背景下高中语文学习任

务群教学探索与研究
章 俊 池州市第八中学 贰

3

17 课题类 小学习作有效教学模式研究
汪 卫

曹重生

贵池区实验小学

贵池区教体局
贰

18 课题类
信息技术条件下小学作文起步

教学策略探究

李爱国

王 玮

东至县大渡口镇

中心学校
贰

19 课题类
基于本色语文理念的多媒体运

用策略探究

余永洋

秦 斌

东至县教育体育

局教学研究室
贰

20 课题类
互联网+字源识字在低段阅读教

学中有效运用策略研究
朱必文

东至县胜利中心

校
贰

21 课题类
信息技术下提高学生数学提问

有效性的研究

胡明宵

王志力
东至县实验小学 贰

22 课题类
小学英语课堂教学小组合作学

习的策略研究

徐国锋

邱成名
东至县至德小学 贰

23 课题类 小学低年级写话教学策略研究
贺桃红

王 蕾
青阳四小 贰

24 课题类
乡村小学纸版画教学与本土资

源的相整合实践研究
王 勇 青阳县杜村小学 贰

25 课题类

“减轻小学生数学课业负担，提

高学习效率实践研究”的推广应

用

程菊英

金桂莲
青阳县实验小学 贰

26 课题类
地方传统体育游戏的课程化研

究

吴丹丹

黄河清
青阳县实验小学 贰

27 课题类
池州地方资源与初中美术教学

有效融合研究
王永海

池州市第十一中

学
叁

28 课题类
初中生孝道信念的调查和培养

研究
李 曼 池州市第十中学 叁

29 课题类
幼儿园绘本阅读生活化实践研

究
胡金枝

池州市向阳幼儿

园
叁

30 课题类
基于翻转课堂模式的小学体育

课堂导学案设计与应用研究

刘 涛

金丽丽
贵池区城西小学 叁

31 课题类 “辐射式”阅读教学研究
章四保

杨文清

贵池区秋浦小学

贵池区人民路小

学

叁

32 课题类
小学古诗词吟唱与自然融合的

实践研究
刘柳燕

贵池区人民路小

学
叁

33 课题类
小学数学综合与实践活动的设

计与有效实施研究

王 枝

章能国

贵池区人民路小

学
叁

34 课题类
培养小学低段学生“借助课文插

图阅读”能力的研究。

曹成江

焦 杨

贵池区杏花村小

学
叁

35 课题类
农村小学教研活动实效性策略

研究

徐玉久

陈宝旺

东至县大渡口镇

中心学校
叁

36 课题类
数形结合思想在小学数学教学

中的应用策略研究

檀同海

王素芬

东至县胜利镇中

心学校
叁

37 课题类
小学语文名师经典教学片断研

究

檀鑫超

刘 丽
东至县实验小学 叁

4

38 课题类
以亲子共读为抓手，促进家园共

育策略的研究

何 艳

徐慧敏

东至县直属机关

幼儿园
叁

39 课题类 科学教学活动游戏化的研究
宣拥军

宁凌燕

东至县直属机关

幼儿园
叁

40 课题类
基于“互联网+”理想信念教育

的创新性研究
曹 悦 东至县至德小学 叁

41 课题类
互联网时代，基于校园“图书漂

流”活动下童阅读推广策略研究

范金胜

叶 青
东至县至德小学 叁

42 课题类
幼儿园区域游戏中开展剪纸活

动的实践研究

姜雪梅

何迎华
青阳第四幼儿园 叁

43 课题类
互联网+背景下小学习作教学实

践研究

贺桃红

段厚利
青阳四小 叁

44 课题类 山区薄弱学校教学探索 胡军建 安徽省石台中学 叁

45 论文类
高质量发展背景下增强中等职

业教育适应性的挑战与应对
胡国友

安徽交通中等职

业技术学校
壹

46 论文类
图形组织器在高中英语阅读教

学中的运用探析

胡 艳

黄惠莉
池州市第一中学 壹

47 论文类
高三学生良好英语阅读行为的

培养
胡晓英 池州市第一中学 壹

48 论文类
主体性原则在数学教学中的运

用
吴成强 池州市第一中学 壹

49 论文类 中国革命传统作品教学思考 章 俊 池州市第八中学 壹

50 论文类
基于学生认知进阶发展的9年级

化学优质课研究
刘静松 池州市第二中学 壹

51 论文类
高中文言选修教材教学拓展的

方向研究
方文飞 池州市第六中学 壹

52 论文类 探究可视原电池 林 祥 池州市第六中学 壹

53 论文类 活用教材 活化教学 许合安 东至县至德小学 壹

54 论文类 对课堂中进行有效提问的思考 胡桂秀
石台县教体局教

学研究室
壹

55 论文类
利用气体生成反应的密闭容器

改进
胡小倩

池州市第十一中

学
贰

56 论文类
初中英语高阶阅读教学的一些

思考和尝试
吴亚芳

池州市第十一中

学
贰

57 论文类 审美教育在散文教学中的体现 戴 燕 池州市第一中学 贰

58 论文类
融合案例与问题的高中生物教

学实践
姚慧琴 池州市第一中学 贰

59 论文类
基于核心素养的高中英语外刊

阅读教学探索的应用实践
张 辉 池州市第一中学 贰

5

60 论文类 在高三语文课堂渗透生命教育 周 丽 池州市第一中学 贰

61 论文类
换个角度来思考，换个位置看问

题
王雪梅

池州市直幼儿教

育集团
贰

62 论文类 大班幼儿绘画日记实践探究 周映竹
池州市直幼儿教

育集团
贰

63 论文类
高中语文教学融入影视教育资

源提升德育效果的应用研究
舒 扬 池州市第六中学 贰

64 论文类
探析跳绳在小学体育教学中的

应用
金丽丽 贵池区城西小学 贰

65 论文类
基于思维导图在高中英语教学

中的应用分析
吴红霞 东至二中 贰

66 论文类 读物推荐课的实践探寻 秦 斌
东至县教育体育

局教学研究室
贰

67 论文类 巧用多媒体，教活数学课 程向阳 东至县至德小学 贰

68 论文类 美术课堂的情境建构 叶淑芳 东至县至德小学 贰

69 论文类
遵循学生认知规律 提升数学核

心素养
陆 丽 青阳三小 贰

70 论文类
乡村初中美术报纸编织校本课

程的开发
张晋奇 石台县第二中学 贰

71 论文类
利用现代科技辅助实验教学---

观察小鱼尾鳍内血液的流动
伍宏燕

池州市第十一中

学
叁

72 论文类
探究高中英语写作中的“词块”

教学
谷 芳 池州市第一中学 叁

73 论文类
词块理论对提高学生书面表达

能力的指导意义
彭 嫄 池州市第一中学 叁

74 论文类
词块理论在高中英语写作中的

应用
汪晨瑶 池州市第一中学 叁

75 论文类
在苏轼作品教学中渗透挫折教

育
王 润 池州市第一中学 叁

76 论文类
基于词块理论的高中英语写作

教学的探究
徐桃红 池州市第一中学 叁

77 论文类
分类讨论思想在中学数学解题

教学中的运用探究
程启江 池州市第十中学 叁

78 论文类 阅读教学方法谈 吴先春 贵池区城西小学 叁

79 论文类
小学语文教师要加强四个方面

的研修
章四保 贵池区秋浦小学 叁

80 论文类
基于“全面改薄”机遇，促教育

信息化发展的实践探索
魏东阳 贵池区职业学校 叁

81 论文类
Chant，让小学英语课堂熠熠生

彩
江文静 东至县至德小学 叁

6

82 论文类 小学数学混合式教学 刘三娜 东至县至德小学 叁

83 论文类
小学写字与书法教学的探索与

成效
郑益民

青阳县蓉城镇中

心小学
叁

84 论文类
亲历优化选择过程 深入感悟

运筹思想
宁 静 青阳县实验小学 叁

85 论文类
浅谈如何改善乡镇数学教学现

状
苏巍巍 青阳县实验小学 叁

86 论文类
党史学习教育融入数学课堂教

学的探索
严鑫立

池州生态经济学

校
叁

87 论著类 绿色池州（三册·丛书）
许雪梅

詹春慧

池州市教体局

池州市教学研究

室

壹

88 论著类 高考作文教与学研究 张峪铭 东至三中 壹

89 论著类 中国旅游地理 唐礼肆
安徽交通中等职

业技术学校
贰

90 论著类 小学语文教学的思考与创新 檀鑫超 东至县实验小学 贰

91 论著类 普通高中美术教科书中国书画 施七斤
青阳县教育体育

局教研室
贰

92 论著类
21 世纪中等职业教育系列教材

基础物理学（全一册)
吴学江

安徽交通中等职

业技术学校
叁

93 论著类
中等职业教育新形态一体化教

材实践与创新
朱 雷

安徽交通中等职

业技术学校
叁

94 论著类 高考备考规律与学·培优（语文） 章 俊 池州市第八中学 叁